АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

424002, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект 40

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о замене стороны в исполнительном производстве

«26» апреля 2018 года  Дело № А38-38ИП/2018 г. Йошкар-Ола

(А38-8137/2016)

Арбитражный суд Республики Марий Эл

в лице судьи Комелиной Т.И.

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания

секретарем Елымбаевой А.Ю.

рассмотрел в открытом судебном заседании дело

по заявлению Белослудцева Андрея Эрастовича

о замене стороны (взыскателя) процессуальным правопреемником

по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Регионстрой»

(ИНН 6658354144, ОГРН 1106658000492)

к ответчику обществу с ограниченной ответственностью «Формат»

(ИНН 1207016111, ОГРН 1131218001177)

о взыскании предварительной оплаты и процентов за пользование чужими денежными

средствами

первоначальный взыскатель общества с ограниченной ответственностью «Регион-

строй» (ИНН 6658354144, ОГРН 1106658000492)

новый взыскатель Белослудцев Андрей Эрастович

должник общество с ограниченной ответственностью «Формат»

(ИНН 1207016111, ОГРН 1131218001177)

заинтересованное лицо Медведевский районный отдел судебных приставов

с участием представителей:

от заявителя – не явился, заявил о рассмотрении дела в его отсутствие,

от первоначального взыскателя -  не явился, извещен по правилам статьи 123 АПК

РФ;

от должника – не явился, извещен по правилам статьи 123 АПК РФ;

от заинтересованного лица – не явился, извещен по правилам статьи 123 АПК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Заявитель, Белослудцев Андрей Эрастович, обратился в Арбитражный суд Рес-

публики Марий Эл с заявлением о замене стороны (взыскателя)  по делу № А38-

8137/2016.

В заявлении изложены доводы о том, что первоначальный взыскатель, общество с

ограниченной ответственностью «Регионстрой», и Белослудцев Андрей Эрастович за-

ключили договор об уступке права требования от 25 января 2018 года.

Требование общества основано на правилах статьи 48 АПК РФ (л. д. 20-21).

2

Заявитель, надлежащим образом по правилам статьи 123 АПК РФ извещенный о

времени и месте судебного разбирательства по последнему известному и зарегистриро-

ванному в едином государственном реестре адресу, в судебное заседание не явился, за-

явил о рассмотрении дела в его отсутствие (л. д. 44).

Первоначальный взыскатель, общество с ограниченной ответственностью «Реги-

онстрой», надлежащим образом по правилам статьи 123 АПК РФ извещенный о време-

ни и месте судебного разбирательства по последнему известному и зарегистрирован-

ному в едином государственном реестре адресу, в судебное заседание не явился.

Должник, общество с ограниченной ответственностью «Формат», надлежащим

образом по правилам статьи 123 АПК РФ извещенный о времени и месте судебного

разбирательства по последнему известному и зарегистрированному в едином государ-

ственном реестре адресу, в судебное заседание не явился, отзыв на заявление не пред-

ставил.

Заинтересованное лицо, Медведевский районный отдел судебных приставов, в

судебное заседание не явилось, о месте и времени судебного заседания извещено

надлежащим образом по правилам статьи 123 АПК РФ, отзыв на заявление не предста-

вило.

В соответствии с частями 1, 3, 5 статьи 156 АПК РФ заявление рассмотрено в от-

сутствие надлежащим образом извещенных представителей заявителя, правопреемника

взыскателя, должника и заинтересованного лица.

Рассмотрев материалы дела, исследовав доказательства, арбитражный суд считает

необходимым удовлетворить заявление о замене взыскателя по следующим правовым и

процессуальным основаниям.

Из материалов дела следует, что решением Арбитражного суда Республики Ма-

рий Эл от 23.12.2016 по делу № А38-8137/2016 с общества с ограниченной ответствен-

ностью «Формат» в пользу общества с ограниченной ответственностью «Регионстрой»

взыскано неосновательное обогащение в сумме 962 000 руб., проценты за пользование

чужими денежными средствами в размере 224 893 руб. 72 коп., а также расходы по

уплате государственной пошлины в 24 869 руб. (л. д. 134-135).

Решение вступило в законную силу 24 января 2017 года, арбитражным судом вы-

дан исполнительный лист серии ФС № 014236071 от 24 января 2017 года (л. д. 138-

145).

25 января 2018 года первоначальный взыскатель, общество с ограниченной ответ-

ственностью «Регионстрой»,  и Белослудцев Андрей Эрастович заключили договор об

уступке права требования № 2 в соответствии с условиями которого общество с огра-

ниченной ответственностью «Регионстрой» уступило Белослудцеву Андрею Эрастови-

чу право требования по делу № А38-8137/2016 к должнику, обществу с ограниченной

ответственностью «Формат» (том 2 л. д. 20-21).

Согласно пункту 1 статьи 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на ос-

новании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке

(уступка требования).

В соответствии со статьей 384 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или

договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том

объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права.

Договор уступки требования признается арбитражным судом заключенным, по-

скольку соответствует требованиям гражданского законодательства о форме и содер-

жании. Действительность или заключенность договора не оспаривались сторонами в

судебном порядке.

Таким образом, арбитражный суд приходит к выводу о том, что произошла заме-

на лица в обязательстве (взыскателя) на основании договора уступки требования.

3

Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, ес-

ли иное не предусмотрено законом или договором (пункт 2 статьи 382 ГК РФ). При

этом в силу пункта 1 статьи 385 ГК РФ уведомление должника о переходе права имеет

для него силу независимо от того, первоначальным или новым кредитором оно направ-

лено. Должник вправе не исполнять обязательство новому кредитору до предоставле-

ния ему доказательств перехода права к этому кредитору, за исключением случаев, ес-

ли уведомление о переходе права получено от первоначального кредитора. Должник

уведомлен об уступке права требования.

Согласно части 1 статьи 48 АПК РФ в случаях выбытия одной из сторон в спор-

ном или установленном судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорга-

низация юридического лица, уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и

другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд производит замену

этой стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте. Правопреемство

возможно на любой стадии арбитражного процесса.

Поэтому арбитражный суд считает необходимым произвести замену стороны в

спорном правоотношении и по правилам процессуального и гражданско-правового

правопреемства признать взыскателем в установленном решением Арбитражного суда

Республики Марий Эл от 23.12.2016 по делу № А38-8137/2016 правоотношении по ис-

полнительному листу серии ФС № 014236071 от 24 января 2017 года Белослудцева Ан-

дрея Эрастовича.

Руководствуясь статьями 48, 184 АПК РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Произвести замену взыскателя, общества с ограниченной ответственностью

«Регионстрой» (ИНН 6658354144, ОГРН 1106658000492), его правопреемником – Бе-

лослудцевым Андреем Эрастовичем в установленном решением Арбитражного суда

Республики Марий Эл от 23 декабря 2016 года по делу № А38-8137/2016 правоотноше-

нии и считать его взыскателем с момента вступления в законную силу настоящего

определения по исполнительному листу ФС № 014236071 по делу № А38-8137/2016.

2. Исполнительный лист для принудительного взыскания может быть предъявлен

и подлежит исполнению с учетом замены взыскателя, произведенной настоящим опре-

делением.

3. Настоящее определение является обязательным для взыскателя, должника и су-

дебного пристава-исполнителя.

Определение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в

Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Марий

Эл.

Судья                                                                                                                Т.И. Комелина